
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 08/DAGR/2019 

 

ADESIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE ALLA 

CONVENZIONE STIPULATA DALLA SOCIETÀ CONSIP S.P.A. PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in 

legge 7 agosto 2012, n. 135 (di seguito: D.L. n. 95/2012; 

• i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità): 

- deliberazione 30 aprile 2015, 191/2015/A (di seguito: deliberazione 191/2015/A); 

- deliberazione 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 

2019; 

- deliberazione 22 gennaio 2019, 22/2019/A (di seguito: deliberazione 22/2019/A); 

• la Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 

amministrazioni - CIG 6930022311 - stipulata dalla Consip S.p.a., per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, e denominata “Telefonia mobile 7”. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le 

amministrazioni pubbliche - ricomprendendovi anche le Autorità amministrative 

indipendenti - relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali anche la 

fornitura dei servizi di telefonia mobile, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.”; 

• la Consip S.p.a. è una società istituita dal Ministero dell’Economia e Finanza con 

l’obiettivo di supportare la Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell’efficacia 

e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di beni e servizi; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 191/2015/A - ha disposto di aderire alla convenzione 

Consip S.p.a., denominata “Telefonia mobile 6”, stipulata con la società Telecom Italia 

S.p.a. per la fornitura delle prestazioni dei servizi di telefonia mobile, all’attualità 

scaduta; 

• la medesima Consip S.p.a. ha formalmente attivato, in data 17 dicembre 2018, una 

nuova convenzione - denominata “Telefonia mobile 7” - stipulata con la società 

Telecom Italia S.p.a. e riguardante la prestazione dei servizi di telefonia mobile, e 

relativi servizi connessi, per le Pubbliche Amministrazioni definendone la disciplina 

normativa e contrattuale, compreso le modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli 

contratti di fornitura attuativi da parte del soggetto contraente in favore delle singole 

amministrazioni aderenti all’iniziativa; 



 

2 

 

• la convenzione “Telefonia mobile 7” prevede (i) una durata complessiva della 

convenzione pari a 18 mesi dalla sua formale attivazione - e quindi fino al 16 giugno 

2020 - con facoltà di proroga fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, nonché (ii) una 

durata dei singoli contratti di fornitura attuativi sino al termine di durata della 

convenzione (originario o prorogato). 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

• con la deliberazione 22/2019/A è stato, tra l’altro, disposto che - nelle more 

dell’individuazione di un nuovo Direttore della scrivente Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità - il Vicedirettore della medesima Direzione possa 

temporaneamente assicurare, conformemente a quanto previsto dall’art. 10, comma 4 

del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, la dovuta supplenza 

in tutte le attività ed adempimenti di competenza della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario - al fine di assicurare il pieno svolgimento dell’attività istituzionale, 

anche fuori sede, del personale dell’Autorità - garantire la continuità dell’erogazione dei 

servizi di telefonia mobile; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012 - possa determinarsi mediante l’adesione alla vigente 

convenzione “Telefonia mobile 7” stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Telecom 

Italia S.p.a.; 

• sia opportuno che la conseguente attivazione dei servizi e delle utenze avvenga nei 

termini che saranno puntualmente indicati dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità tramite specifiche richieste di 

attivazione all’interno della citata convenzione Consip 

 

DETERMINA 

 

1 di aderire alla convenzione “Telefonia mobile 7” stipulata dalla Consip S.p.a. con la 

società Telecom Italia S.p.a. avente ad oggetto la prestazione dei servizi di telefonia 

mobile, e relativi servizi connessi, per le Pubbliche Amministrazioni; 

2 di procedere alla stipula degli atti conseguenti all’adesione alla predetta convenzione, 

nonché all’assunzione dei relativi impegni di spesa a valere sul bilancio corrente 

dell’Autorità e sui successivi bilanci di competenza secondo i termini economici, sulla 

base delle singole richieste di attivazione che saranno predisposte dall’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

Milano, 25 gennaio 2019 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 


